
 

８.生きがいづくり・社会参加に対する市の取り組みについて 

 

問２８ あなた（ご本人）は、「市」が「生きがいづくり・社会参加に対する取り組み」をすすめていく

うえで、どのような支援が必要と考えますか。 

 

 

 
 

●活動できる施設や、行けるための交通手段など高齢者が実際に行動できる環境づくりが求めら

れている。 

まず、「高齢者が誰でも気軽に集まったり、活動できる施設、場所の整備」が 49.2％、さらにそ

こへ行くための「高齢者が外出や社会参加しやすいような交通体系や施設の改善」が 38.3%と、参

加できる場と実際に参加できる体制を作る、あるいは整備することを求めている。 

また「高齢者が誰でも気軽に集まったり、活動できる施設、場所の整備」について「ひとり暮

らし」47.3%、「夫婦のみ」50.9%、「その他」48.1%と世帯数でみても大差はない。 
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今回（平成19年度）（1556） 41.8% 24.2% 49.2% 24.3% 38.3% 28.9% 5.1% 238件

（）内はサンプル数 単位：構成比（％）

各カテゴリの上位３位の項目

図表２８　生きがいづくり・社会参加に対する市の支援について （複数回答）
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ひとり暮らし（281） 38.8% 21.4% 47.3% 19.2% 39.1% 28.8% 5.0% 55件

夫婦のみ（699） 44.9% 25.5% 50.9% 25.0% 38.8% 27.9% 4.4% 79件

その他（576） 39.4% 24.0% 48.1% 25.9% 37.3% 30.2% 6.1% 104件

単位：構成比％

各カテゴリの上位３位の項目

図表28家族構成別　生きがいづくり・社会参加に対する市の支援について （複数回答）
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問２９ あなた（ご本人）は、安全で安心したまちづくりを進めるうえでどのような施策を展開する必

要があると思いますか。 

 

 

 

 
 

●「歩道の段差解消など、歩きやすい環境の整備」や、「駅や建物内のエレベータ・エスカレータの

設置」など歩行の安全確保要求がさらに増している。 

前回でももっとも要求の高かった「歩道の段差解消など、歩きやすい環境の整備」が 66.6％と

前回の 51.9％を大きく超える要求となっている。 

「駅や建物内のエレベータ・エスカレータの設置」なども 44.1％と前回の 31.3％を超えており、

「歩行の安全確保」に要求が高い。 

総じて選択数が増加している中で、交通安全のための取り組みが減少している反面、今回「そ

の他」の意見の中に歩道での自転車走行の規制をあげたものがあり、自転車による歩道通行に不

安や危険を感じている高齢者がいることがわかった。 

「防犯のための取り組み」も前回より 6.5 パーセント高い 44.6%と上がり、高齢者を狙った犯罪

への不安に対する取り組みが求められている。 

また家族構成別でみると「ひとり暮らし」の方が「高齢者を対象とした住宅施策の充実」につ

いてやや高い。 
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今回（平成19年度）（1726） 66.6% 44.1% 31.3% 24.2% 25.7% 32.2% 44.6% 30.5% 36.2% 4.8% 2.6% 68件

前回（平成16年度）（2217） 51.9% 31.3% 24.6% 15.0% 22.5% 38.1% 38.1% - 19.8% 9.3% 1.6% 236件

（）内はサンプル数 単位：構成比（％）

各カテゴリの上位３位の項目

図表２９　まちづくりに関して展開して欲しい施策 （複数回答）
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ひとり暮らし（318） 63.5% 46.2% 30.8% 17.3% 30.5% 27.7% 45.6% 26.7% 31.1% 5.3% 3.1% 18件

夫婦のみ（761） 67.0% 43.5% 32.6% 28.6% 28.3% 34.7% 47.4% 29.3% 39.8% 2.8% 2.1% 17件

その他（647） 67.7% 43.7% 30.1% 22.4% 20.4% 31.5% 40.8% 33.7% 34.5% 6.8% 2.9% 33件

単位：構成比％

各カテゴリの上位３位の項目

図表29家族構成別　まちづくりに関して展開して欲しい施策 （複数回答）
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